Naciones Unidas S/2010/367



Consejo de Seguridad

Distr. general 8 de julio de 2010 Español Original: inglés

Carta de fecha 6 de julio de 2010 dirigida al Presidente del Consejo de Seguridad por el Secretario General

Tengo el honor de referirme a la Misión de las Naciones Unidas en la República Democrática del Congo (MONUC), establecida el 30 de noviembre de 1999 en cumplimiento de la resolución 1279 (1999) del Consejo de Seguridad, que desde el 1 de julio de 2010 se llama Misión de Estabilización de las Naciones Unidas en la República Democrática del Congo (MONUSCO).

Tras celebrar las consultas habituales, deseo comunicarle mi intención de nombrar al Teniente General Chander Prakash (India) Comandante de la Fuerza de la MONUSCO. El Teniente General Chander Prakash (India) sustituirá al Teniente General Bacabar Gaye (Senegal), quien terminará su período de servicio en la Misión el 31 de julio de 2010.

Quisiera aprovechar esta oportunidad para expresar mi profundo reconocimiento al Teniente General Gaye, cuya dedicación y dirección eficaz del componente militar de la Misión durante un período de tiempo decisivo hicieron posible que la MONUC/MONUSCO lograra progresos importantes hacia el retorno de la paz y la seguridad en la República Democrática del Congo.

Le agradecería que tuviera a bien señalar este asunto a la atención de los miembros del Consejo de Seguridad.

(Firmado) BAN Ki-moon



